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Nedfældning af gylle på økologiske bedrifter 

Økologer er undtaget fra kravet om nedfældning af gylle fra den 1. februar til den 1. maj i årene 2011-15. 

I resten af året skal gylle nedfældes på sort jord og på fodergræs på samme måde som konventionelle bedrifter. De
godkendte teknologier på Miljøstyrelsens teknologiliste, som kan erstatte kravet om nedfældning, kan ikke bruges 
på økologiske bedrifter. Dette er fordi forsuring af gylle – uanset metode – ikke er tilladt i økologisk jordbrug. 

For den kommende planperiode, som kommer til at gælde for foråret 2013, er der forslag om at ændre reglerne, så 
undtagelsen fra kravet om nedfældning på økologiske bedrifter kun skal gælde for fodergræs.

Krydsoverensstemmelse

Som noget nyt fra 2012 er kravet om nedfældning omfattet af krydsoverensstemmelse. Så undlader man at nedfælde gylle efter den 1. maj på sort 
jord og fodergræs, kan det betyde et træk i enkeltbetaling og miljøstøtte.

Udbringning uden risiko for afstrømning

Husdyrgødning m.v. må ikke udbringes på en måde og på arealer, hvor der er fare for, at gødningen strømmer til søer eller vandløb, herunder dræn, 
ved tøbrud eller regnskyl. Dvs. frosne eller skrånende arealer mod vandløb. Hvis Miljøstyrelsen ved en kontrol vurderer, at der er risiko for 
afstrømning til vandløb og lignende, er det også omfattet af krydsoverensstemmelse.

Husk også, at husdyrgødning ikke må udbringes på lørdage samt søn- og helligdage på arealer, der ligger nærmere end 200 m fra byzone,
sommerhusområder samt områder i landzone, der ved lokalplan er udlagt til boligformål. 

Sort jord inkluderer arealer med efterafgrøder og gamle græsarealer forud for vårsæd. 

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Følgende afgrødetyper betragtes som fodergræs

l 173 Kløver til slæt (inkl. til eget foder) 
l 255 Permanent græs, under 50 pct. kløver omlagt mindst hvert 5. år 
l 256 Permanent græs, over 50 pct. kløver omlagt mindst hvert 5. år 
l 257 Permanent græs, uden kløver omlagt minimum hvert 5. år 
l 258 Permanent græs, ø-støtte 260 Kløvergræs under 50 pct. kløver (omdrift) 
l 261 Kløvergræs over 50 pct. kløver (omdrift) 
l 262 Lucerne og lucernegræs m. over 50 pct. lucerne (omdrift) 
l 263 Græs uden kløver (omdrift)
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